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Úvod

Při nákupu jakéhokoliv produktu či služby by si měl každý rozmyslet, za co

utrácí své peníze. To samé platí pro podnik, který se chystá investovat do výrobních

či nevýrobních strojů, služeb, případně vlastní infrastruktury. Rozdíl je v tom, že

v případě podniku se jedná v absolutním měřítku o daleko větší finanční prostředky,

tudíž musí být podnik daleko pečlivější při rozhodování, jak s nimi naložit. Proti

jednotlivci je tedy takové rozhodování obvykle daleko rozsáhlejší, komplikovanější

a zahrnuje zpravidla specifikaci požadavků, zajištění nabídky variant, hodnocení

jednotlivých variant a výběr konkrétní varianty.

V souvislosti s tím je cílem této práce vyhodnotit investiční nabídky

(navrhované varianty) a pomoci s výběrem konkrétní varianty společnosti

TI Automotive AC s.r.o., která se rozhodla pro investici do nové mycí linky v rámci

inovací a obnovy strojového parku. Společnost se zabývá výrobou vedení

klimatizace a tepelného vedení pro elektromobily a mycí linka zde představuje

nevýrobní zařízení, které je však nedílnou součástí výrobního procesu společnosti

a nároky na čistotu výrobků jsou zejména ze strany zákazníků značné. Práce se tak

zaměřuje jak na ekonomické vyhodnocení variant, tak i vyhodnocení technické.

Teoretická část této práce se ve svém začátku věnuje inovacím a následně

výběru konkrétních inovačních řešení pomocí metod vícekriteriálního rozhodování,

které umožňují porovnávat a vyhodnocovat neekonomické i ekonomické parametry

jednotlivých variant. Dále jsou zde popsány náklady a jejich kalkulace a metody pro

hodnocení investic, a to jak statické, tak i dynamické. Na konci teoretické části je

pojednáno o řízení rizika a nástrojích pro analýzu a řízení rizik.

Na úvod praktické části je představena společnost TI Automotive včetně

základních ekonomických údajů. Dále je popsána detailní specifikace zadání

projektu nové mycí linky a jednotlivé navrhované varianty pro realizaci tohoto

projektu. Znalosti z teoretické části jsou pak využity ke zpracování hodnocení, které

začíná vícekriteriálním hodnocením variant. Následně je zpracována analýza

nákladů, která slouží jako základ pro výpočet hodinové nákladové sazby a dalších

výpočtů.
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Samotné hodnocení investice je provedeno za pomocí metody čisté

současné hodnoty, která je jednou z nejběžněji používaných metod pro hodnocení

investičních projektů. Zároveň je tato metoda vhodná na tento konkrétní projekt,

jelikož se nejedná o stroj, ke kterému by bylo možné přímo přiřadit výnosy a nelze

tak určit jeho ziskovost.

V rámci řízení rizik je zpracována citlivostní analýza, která se zabývá dopady

změn jednotlivých vybraných parametrů na výslednou čistou současnou hodnotu.

Na citlivostní analýzu navazuje matice rizik, kde jsou promítnuty nejvýznamnější

kvantifikovatelné rizikové faktory, které by mohly mít vliv na výsledek projektu a k

nim jsou dále doplněny i potenciálně významné nekvantifikovatelné rizikové faktory.

Na základě vyhodnocení jednotlivých variant je na závěr sestavena tabulka

se souhrnem výsledků ve všech důležitých kvantifikovatelných parametrech, na

základě které je vydáno doporučení společnosti TI Automotive pro nejvhodnější

variantu mycí linky.
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Teoretická část

1 Inovace v podniku

Každý podnik, který se snaží udržet a upevnit svou pozici na trhu musí mít

správně stanovenou inovační politiku, která mu umožňuje dosahovat výhodnějšího

postavení vůči konkurentům. Konkurenční výhoda může mít podobu lepší nabídky

dokonalejších produktů, které maximálně splňují požadavky zákazníků, nebo může

mít podobu zlevňování a zefektivňování výrobních postupů a celkového zlepšování

technologie výroby, čemuž se říká inovace.

Inovace vychází ze série vědeckých, technických, organizačních, finančních a

obchodních činností, které dohromady tvoří inovační proces. Tento proces bývá

obvykle rozdělován na invenční a inovační fázi. Invenční fáze předchází inovační a

zahrnuje vědecké poznání, zlepšovací návrhy a další tvůrčí procesy. Mnoho návrhů

se z invenční fáze nedostane do inovační a nedočkají se realizace. Jako inovace se

pak označují pouze výsledky vývojových činností, které se dočkají realizace.

Mezi prvními, kdo se zabývali inovacemi jako hnacím motorem podnikatelské

činnosti, byl Joseph Alois Schumpeter, který přišel s myšlenkou tzv. triády (invence

– inovace – imitace). Považoval za inovace pouze první uvedení nového výrobku

na trh. Inovace podle něj byla pouze první materializace invence, všichni ostatní

výrobci podle něj již dělali imitaci.

Od myšlenky Schumpeterovy triády většina dnešních autorů ustupuje a za

inovaci považuje všechny případy, kdy je daný výrobek, surovina nebo proces, nový

z hlediska jeho výrobce. [4]

1.1 Klasifikace inovací

V roce 2018 vydala Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(Organization for Economic Co-operation and Development – OECD) dokument

Oslo manuál, podle kterého se rozlišují dva základní typy inovací, produktové a

podnikových procesů (viz. Obrázek 1). [7]
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Obrázek 1 Klasifikace inovací dle Oslo manuálu 2018 [7]

1.1.1 Produktové inovace

Klíčový význam z hlediska postavení na trhu mají zpravidla produktové inovace,

které představují zavedení nových nebo výrazně vylepšených produktů. Takové

zlepšení se může projevit v technický specifikacích, komponentech, materiálech,

software, uživatelské přívětivosti a dalších funkčních charakteristikách. Nové

produkty by se měly od svých předchůdců významně lišit svými charakteristikami

nebo využitím. Inovace produktů v oblasti služeb může zahrnovat výrazné zlepšení

v poskytování služeb, jako je například rychlost, přidání nových funkcí nebo

zavedení zcela nových služeb. U výrobkových inovací bývá cílem nejčastěji

náhrada zastaralého výrobku nebo příprava zcela nového výrobku, což přispívá

k zachování nebo zlepšení pozice na trhu. [4] [7]

1.1.2 Inovace podnikových procesů

Inovace vnitřních procesů spočívá v zavedení nové nebo výrazně vylepšené

produkce či dodavatelské metody. V praxi se jedná například o významné změny

ve výrobním zařízení, software nebo o výrazné zlepšení techniky, zařízení a

software v přidružených oblastech, jako jsou například nákup, účetnictví nebo

údržba. Tyto inovace pak mohou vést ke snížení spotřeby materiálu, mzdových
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nákladů, snížení energetické náročnosti a snížení zmetkovitosti, což vede ke

snížení celkových nákladů na produkt. Mohou také vést ke zlepšení pracovních

podmínek nebo ke snížení dopadu na životní prostředí. To vše vede k růstu zisku a

tím i možnosti volit jiné marketingové strategie, které vedou ke zlepšení pozice na

trhu. [4] [7]

Marketingové inovace znamenají zavedení nové marketingové metody, která

nebyla doposud v podniku využívána a která je součástí nového marketingového

konceptu či strategie. Mohou to být změny v designu produktu, v balení produktu,

v umístění produktu na trhu prostřednictvím nových prodejních kanálů, ale také

může jít o změnu v podpoře produktu pomocí reklamy nebo o změnu cenové

politiky. [4] [7]

Organizační inovace mohou být zavedení nové organizační struktury, změny

v organizaci pracovního místa nebo změny v externích vztazích. Může se také

jednat o změny v rozdělení práce uvnitř podniku, ale také přenesení činností mimo

podnik (outsourcing). [4] [7]

Mezi nejdůležitější oblasti inovací ve výrobě pak patří automatizace a robotizace,

které jsou podrobně rozebrány v následujících kapitolách.

1.2 Automatizace

Snahu člověka o usnadnění práce lze rozdělit do tří úrovní:

1. Úroveň: instrumentace – používání jednoduchých ručních nástrojů

2. Úroveň: mechanizace – použití strojů

3. Úroveň: automatizace – náhrada duševní a řídící práce stroji (počítači) [8]

Automatizace je další krok mechanizace, která využívá stroj ovládaný člověkem.

Nahrazuje tak ovládání a rozhodování člověka počítačem, který se řídí logickým

programováním a příkazy. Slovo automatizace vychází z řeckých slov Auto a Matos,

která dohromady znamenají samo se pohybující. Průmyslová automatizace může

být definována jako použití technologií a zařízení automatického řízení, které vede

k automatickým operacím a průmyslovým procesům bez potřeby zásahu člověka,


[…]


vážených součtů. Každá varianta mohla získat až 90 bodů. Nejlépe z tohoto

hodnocení vyšla Varianta 3 s celkovým počtem 59 bodů, v těsném závěsu za ní

skončila Varianta 1 s 52 body a s velkým odstupem poslední skončila Varianta 2

s počtem 16 bodů. Varianta 3 získala hodně bodů za nízké provozní teploty a s tím

související nízkou spotřebu elektřiny. Varianta 2 naopak v těchto kritériích na zbylé

varianty výrazně ztratila. Varianty 1 a 3 získaly také hodně bodů za pořizovací cenu,

která u nich činí 17 612 000 Kč v případě Varianty 1 a jen lehce vyšších 17 974 561

Kč v případě Varianty 3. Varianta 2 je pak s pořizovací cenou 21 367 000 Kč

výrazně nejdražší.

Ekonomické hodnocení bylo provedeno dvěma metodami, kterými jsou

hodinová nákladová sazba HNS a čistá současná hodnota NPV. Pro obě tyto

metody musela být zpracována analýza nákladů, která byla zaměřena na provozní

náklady a odpisy. Náklady a posléze i HNS byly počítány pro plné vytížení mycí

linky podle specifikace, což je třísměnný provoz ve všední dny, 250 dní roce, 6000

hodin ročně. Pro tuto kapacitu pak vyšla HNS nejnižší pro Variantu 3, která má
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hodnotu 899 Kč. Zbylé dvě varianty mají HNS výrazně vyšší, konkrétně 2 377 Kč

pro Variantu 1 a 3 185 Kč v případě Varianty 2. HNS byla u všech variant výrazně

ovlivněna provozními náklady, a to zejména náklady na elektřinu, které jsou

u Varianty 3 výrazně nejnižší ze všech variant.

Metoda čisté současné hodnoty NPV obvykle slouží pro výpočet návratnosti

investice, kde je výsledkem částka, kterou daná investice za dobu životnosti vydělá.

V případě mycí linky se ovšem nejedná o stroj přímo spojený s výnosy a nepřináší

tudíž podniku žádný zisk. Metoda NPV však funguje i v takovém případě, pouze je

jejím výsledkem záporná hodnota, která vyjadřuje ztrátu, kterou mycí linka

vygeneruje za dobu své životnosti, která byla společností TI Automotive stanovena

na 10 let. Nejlépe zde vyšla Varianta 3 se ztrátou -36 891 201 Kč. Varianty 1 a 2

měly opět velký odstup a NPV tak vyšla -84 919 487 Kč pro Variantu 1, přičemž pro

Variantu 2 vyšla -112 861 676 Kč.

Pro jednotlivé varianty byla také provedena citlivostní analýza, která

sledovala citlivost výsledku NPV na změny jednotlivých parametrů. Výsledky

citlivostní analýzy korespondují s rozložením provozních nákladů jednotlivých

variant. Varianty 1 a 2 jsou velmi citlivé na změnu nákladů na elektrickou energii

(změna NPV až o 17,8 %, respektive až o 19,8 %) a mírně na změnu pořizovací

ceny a nákladů na obsluhu. Varianta 3 je naopak velmi citlivá na změnu pořizovací

ceny (změna NPV až 14 %) a zároveň i značně citlivá na změnu nákladů na obsluhu.

Mírně citlivá je Varianta 3 pak na změnu nákladů na chemii.

Z citlivostní analýzy částečně vychází i matice rizik, které byly pro jednotlivé

varianty sestaveny. Bylo určeno šest nejvýznamnějších rizik, u kterých byla pro

každou variantu určena jejich pravděpodobnost a intenzita dopadu. V celkovém

hodnocení rizik je na tom nejlépe Varianta 1 s nejnižší mírou rizika 62 bodů. Varianty

2 a 3 mají shodnou míru rizika s celkovými 82 body. U Varianty 2 je vyšší míra rizika

dána vyšší citlivostí na růst výše investice a na zdražení elektřiny, zatímco u

Varianty 3 je to dáno vyšší citlivostí na zvýšení mzdových nákladů obsluhy a

celkovým rizikem, které je spojeno s chemií.

Na základě výsledků vícekriteriálního hodnocení, HNS, NPV, citlivostní

analýzy a matice rizik bych společnosti TI Automotive doporučil Variantu 3, která
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má výrazně nižší provozní náklady proti zbylým variantám. Od toho se odvíjí

výrazně nižší HNS a za dobu životnosti i NPV. Počáteční investice není nejlevnější

ze všech, ale je velmi blízko nejlevnější variantě. Co se týče rizika, tak hodně

rizikových bodů tato varianta nabrala za mzdu pracovníka, která by se projevila

v absolutních částkách stejně na všechny varianty, avšak poměrově se v nákladech

Varianty 3 projevuje nejvíce. Dalším výrazným rizikem je chemie, na kterou je tento

stroj citlivý jednak ekonomicky kvůli silnému podílu na provozních nákladech, ale

také je zde riziko omezeného výběru dodavatelů. Dodavatel Varianty 3 garantuje

kvalitu mytí pouze s chemií vlastní výroby, takže v případě problémů s dodávkami

chemie by bylo obtížné shánět náhradu. Na druhou stranu výrobců chemie pro tento

stroj je více a je možné, že i s jinou chemií by bylo možné dosahovat obdobné čistící

kvality. Společnosti TI Automotive bych tedy doporučil do budoucna ověřit

dostupnost a kvalitu chemie od jiných dodavatelů, čímž by se toto riziko dalo

významně snížit či úplně odstranit.

V případě, že by vznikly jakékoliv problémy s dodavatelem Varianty 3, které

by nebyly pro společnost TI Automotive akceptovatelné, doporučil bych zvolit

Variantu 1. Ta je sice výrazně dražší a méně výhodná, ale stále se jedná o značně

levnější a výhodnější řešení, než jaké nabízí Varianta 2.
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