I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení investice do nové mycí linky
Jméno autora: Bc. Tomáš Rubánko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc.; Ing. Pavel Scholz
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se zaměřením na hodnocení investice lze obecně zpracovat s různou mírou podrobnosti a rozsahu. V tomto případě a i s ohledem na úroveň studia (navazující magisterské studium) je možné zadání považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání lze v zásadě považovat za splněné. Drobná výhrada směřuje ke zpracování teoretické kapitoly zaměřené na vícekritériální hodnocení, která je velmi stručná. Na druhou stranu oproti zadání byla práce rozšířena, jak v teoretické, tak praktické části, o oblast nákladů a jejich kalkulace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student začal práci řešit s dostatečným časovým předstihem. K řešení práce přistupoval celkově proaktivně, v některých fázích řešení však mohla být práce přece jen pravidelnější a intenzivnější. Pracoval samostatně, přicházel s návrhy na řešení a aktivně je konzultoval. Rovněž je třeba ocenit, že se student dokázal vyrovnat jak se změnou zadání ze strany společnosti, tak s psychologickým tlakem blížícího se termínu odevzdání pro SZZ konané v červnu, a na rozdíl od jiných studentů práci dokončil a odevzdal v termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkově je práce dobře strukturována. Teoretická část se zaměřuje na všechny klíčové oblasti potřebné pro zpracování praktické části. Zde je však třeba vytknout, že zejména pasáž zaměřená na vícekritériální rozhodování je zpracována velmi stručně, totéž v zásadě platí i pro oblast nákladů a jejich kalkulace, která však původně nebyla součástí zadání. Na druhou stranu oblast financování investic, která sice byla součástí zadání, ale nemá finálně příliš opodstatnění ve vztahu k praktické části, mohla být určitě stručnější nebo koncipována jiným způsobem.
Praktická část práce je interdisciplinární a je založena na faktu, že správné pochopení technické stránky problému je klíčové pro následné nefinanční i finanční vyhodnocení. Postupy, metody a předpoklady použité při řešení této části jsou s ohledem na cíl práce vhodně zvoleny a srozumitelně popsány. Vstupní hodnoty pro výpočty vychází z analýzy a zpracování dat získaných od zadavatelského podniku, mimo jiné v podobě nabídek dodavatelů hodnocených technologií. Praktické části je třeba vytknout jeden zásadnější nedostatek a to je řešení vícekritériálního rozhodování. Škoda, že student blíže nevysvětlil výběr použitých kritérií. Zde se nabízí k diskusi i volba samotného typu ekonomických kritérií. Váha kritérií pak nebyla nikterak blíže propočítána a určitě není možné souhlasit se stejnou vahou všech kritérií. Ještě jedním drobným nedostatkem (příliš neovlivňujícím propočet) je pak propočet nákladů na obsluhu, které by měly být řešeny podrobněji (včetně např. nějakých odměn, příspěvků na jídlo atp.). Vyzdvihnout je v této části naopak potřeba obecně hodnotící model, který v podniku najde využití i pro jiné investiční projekty a rozšířil tak znalostní bázi pracovníků. Rovněž je nutné ocenit, že

hodnocení obsahuje i analýzu nákladů, a analýzu rizika, která se neomezila pouze na citlivostní analýzu, ale obsahuje i matici rizik a snaží se alespoň přibližně vymezit strategii pro eliminaci a vypořádání se s těmito riziky. V neposlední řadě pak praktická část rozebírá jednotlivá řešení a doporučuje to nejvhodnější, do kterého by společnost měla investovat, vše včetně rozboru jednotlivých aspektů vedoucích k danému doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře strukturována a po formální stránce je na vysoké úrovni. U některých vzorců ovšem chybí uvedené jednotky (např. u HNS nebo metod hodnocení investic). Text je doprovázen vhodnými obrázky, schémata a grafy, na které se autor v textu i odkazuje. Z hlediska jazykové stránky obsahuje práce relativně málo chyb. U některých vět v odrážkových seznamech by mělo být spíše ukončení tečkou, protože se jedná o věty, někdy i relativně dlouhé. Vybrané pasáže textu by si pak zasloužily trochu lepší srozumitelnost. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně až B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu je uvedeno celkem 25 zdrojů k teoretické části, nicméně 6 zdrojů se týká zadavatelské společnosti a cenových nabídek. Počet finálně využitých zdrojů (19) lze v zásadě s ohledem na téma považovat za dostatečný. Využity byly ve velkém množství literární zdroje od českých renomovaných autorů a student pracoval i s cizojazyčnými zdroji. Některé pasáže textu by si však bezpochyby zasloužily přece jen rozličenější práci s více zdroji (např. právě vícekriteriální rozhodování). Všechny zdroje jsou citovány a v zásadě zapsány a citovány podle normy. Seznam uvedených zdrojů by však měl být seřazen dle toho, jak jsou zdroje postupně využívány v diplomové práci! Vybrané teoretické poznatky byly využity i v praktické části.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Investice do nových technologií nesmí být jen intuitivním rozhodnutím, ale musí být podložena i odpovídajícím technickým a ekonomickým vyhodnocením. Právě této problematice je věnována diplomová práce a její výstupy a výsledky jsou bezpochyby přínosem pro zadavatele – společnost TI Fluid Systems. V této souvislosti je třeba vyzdvihnout zejména rozbor jednotlivých variant řešení, kvalitní hodnotící model obsahující i nákladovou analýzu nebo analýzu rizika, která se neomezila pouze na citlivostní analýzu. Jinak kvalitní práci trochu kazí nedotažené vícekriteriální hodnocení a další drobné nedostatky, které je však možné akceptovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: